madida corporis formas exprimat. hae simulaci primarii immutaciones quomodo ortae sint gemmae Petropolitanae (J) imagine illustratur, quae docet Veneris Genetricis simulacrum paulo minus seuere effectum ad repraesentandas augustas domus Iuliae feminas adhibitum esse. quod fortasse in Vindobonensem quoque statuam (K) cadit, qua non ipsam Venerem, sed sub eius effigie hunanam mulierem (fortasse uiam ex feminis donus Iulie imperatoriis¹⁾ siue Iuliam siue Octavianam sicuti Froehnero. qui hoc roganti per litteras mihi significauit, uisum est) indicari suspicatur Reifferscheid, quod mihi valde adridet. quamquam hoc nisi ipsa statua examinata dijudicari nequit.²⁾ sed etiam si ipsa Venus agnoscenda sit, de ratiocinatione nostra nil mutetur, dummodo ne recte Kekulé Alexandrinorum quod uocant aeuo hanc statuam confectam esse censuerit. quod secus esse mihi quidem persuasum est. compluria enim in hac statua coniunguntur inuenta, quae in aliis operibus singula conspicuntur: nestis enim tralucidae rationem (a) iam in illa statuarum serie, quam a Bernoullio perperam Arcesilao uidicari. re uera autem ad Alexandrinami netatem spectare uidimus. deprehendimus, Amorem umero additum (b) ipsa haec monumenta, quae nos ad Arcesilann referre stndemus, ostendunt: quod denique Venus illa Vindobonensis panllulum reclinis poste innitur (c), recte Kekulé in comparationem nocavit (l. c. p. 23) eas statuas, quas Euterpes figuras sine iusta causa dicere consuevimus.³⁾ qua coniunctione inferioris aetatis artem argni exploratum uidetur. quod cum fugere non potuerit uirum doctum ureor ut satis expediuerit dicens: 'Man könnte also an eine absichtliche Combination dieser beiden Typen (a, b) denken und dann als das Attribut der fehlenden linken Hand den Apfel vermuten, welchen die Venus auf der Münze der Sabina hält. Aber das Motiv der Wiener Gruppe macht einen zu frischen und selbständigen Eindruck, um eine solche äussere Zusammenfügung zu sein, es ist zu momentan, um ein schablonenhaftes Attribut zuzulassen und die Verwandtschaft mit

¹⁾ Iuliae Veneris nomen adtribuitur in nummo Graeco. Pergami uidetur percusso, qui in altera parte *ΙΥΛΙΑΝΗΠΑΝ* in altera *ΙΟΥΛΙΑΝΑΦΡΟΣΙΤΗΝ* ostendit. Mioulet, descript. de méd. II 594, 542 = Imhoof-Blumer, Portraittköpfe auf röm. Münzen tab. I 10.

²⁾ qua in re capitulariae in primis ratio habenda est. de qua cf. Fröhner, Musées de France p. 4 sqq.

³⁾ recensum exhibet Bernoulli, Aphrodite p. 128 sqq.

einem dritten viel verbreiteten statuarischen Typus widerräth die Wiener Gruppe zu spät zu setzen; ich meine den Typus der an einen Pfeiler angelehnten sog. Euterpefiguren.' quo ultimo argu-
mento quo modo Kekulé opinio fulciatur non satis me intellegere
fateor, cum certe illa quam in statua Vindobonensi deprehendimus
complurium inuentorum conglutinatio ipsis singulis inuentis debet
esse recentior. an quis arbitrabitur Euterpes quae uocantur
figurarum dispositionem e signo quale est illud Vindobonense
deriuandam esse? his ego rationibus ductus tenendum esse censeo.
statuam Vindobonensem opus esse artificis Arcesilai haud multum
recentioris coque consilio confectam, ut Arcesilai aliorumque
statuariorum inuentis, quae ante in singulis simulacris singula
conspiciebantur, apte eleganterque in unum consociatis nouum
crearetur artificium. ceterum hanc eandem complurium inuen-
torum coniunctionem in signo Tolosano (L) agnoscimus, in quo
cum Amore numero addito amictuque pleniore consociatur *ογγία*
illud, quod e Medicea Veneris statua cognatisque signis notum
est; adecuratiora de hoc signo e sola Claracii delineatione noto
disserere nereo ne incauti esset. — iam unum restat monumen-
tum ilque imeditum, quod etsi Venerem ostendit ab iis quas
adhuc instruauit haud mediocriter diuersam, tamen a nostra
disquisitione minime alienum est, cum et ad aetatem statuae
Arcesilai proximam relatum cum omni iure sit et sententiae
nostrae fulcrum hand mediocre adferat.

M. anaglyphum arae, quae olim erat in oppido Civitâ Castel-
lana, ubi niderunt et H. Brunn et A. Reifferscheid, de-
scripsit Reifferscheid, Annali 1863, 367 sq.: uidemus in
opere anaglypho ab eximio artifice confecto militem a Vic-
toria coronari. ille libat super aram deis ante se positis.
primus est Mars lorica et cassile penitus cristata ornatus.
d. hastam gerit, s. tropaeum portat. Martem sequitur
Venus corpore superiore usque ad femora nuda, uestimenti
quo reliqua corporis induita sunt lacinia super s. humerum
demittitur; d. etiam ipsa hastam, s. rem gerit, quae nunc
certo internosci nequit, potest tamen galea esse. super
humerum autem sinistrum Cupido ita apparet, ut sinistro
brachio innitatur humero matris eamque adspiciat; etiam
Venus ad eum caput conuertit. tum Volcanus pileo et
amictu (dextra enim pectoris pars patet) agnoscitur, d.
malleum tollit, s. longam facem, quae accensa est, in

terram demittit. animum eum ad ea quae Venus agat aduertere manifestum est. a dextra eius incus conspicitur, cui forceps imposita est. opus desinit in bucranium taenias, non nittis ornatum.¹⁾

quod anaglyphum inuictis usus argumentis Reifferscheid (l. c. p. 368. cf. Nuove meniorie d. I. p. 463 sq.) rettulit ad templum Martis Ultoris a. 752 ab Augusto ad forum suum conditum²⁾, aduocans uersus Ouidii (Trist. II 296):

uenerit in magni templum, tua munera, Martis;
stat Venus Ultori iuncta, uir ante fores.³⁾

itaque in illo templo Venerem, ut conueniebat deae cum Marte coniunctae, Victricis habitu vulgato, qualem multae imagines superstites ostendunt, effectam fuisse anaglypho docemur; Victricem uero cum minus deceat Amor umero iniussus, huius rei expedienda ueoram rationem inuit Reifferscheid monens in condendo eo Veneris simulacro, quod erat in Ultoris aede constitutum, articitem id egisse, ut simul spectantibus in mentem reuocaret alteram eiusdem deae imaginem longe celeberrimam, qualis ut gentis Iuliæ mater atque patrona in aede Geneticis colebatur. eamque ob causam Victricis quoque deae umero Amorem addidisse.

Iam ipso monumentorum recensu absoluto superest, nt ea quae Kekulé contra Reifferscheidianam sententiam facere uisa sunt examinentur atque redarguantur. ac primum quidem Kekulé Veneris imaginem, cuius umero Amor fuerit adiunetus, iam ante

¹⁾ cf. Becker, Topographie p. 371 sq. Mommsen CIL I p. 393.

²⁾ l. c. p. 368 sq.: 'quibus poeta statuas in aede Martis Ultoris quam Augustus in foro suo dedicauit significat. itaque in dubium non nocari puto quin haec ara Marti Ultori sacra sit imaginesque deorum statuas ab Augusto positas referant. iam in aede Martis Ultoris uiciorem illum militem saerifice non mirabitur, qui quo consilio hanc aedem dedicauerit Augustus memoria repetet. refert enim Cassius Dio 55. 10 nerba quibus imperator eam consecravit. cum ex librariorum culpa principio careant Suetonii testimonium in uita Divi Augusti 29 hic perscribere praefero: „aedem Martis bello Philippensi pro ultione paterna suscepto uonerat; sauxit ergo, ut de bello triumphisque hic consulerebatur senatus, prouincias cum imperio petituri hinc deducerentur, quique victores redissent hic insignia triunphorum conferrent.“ ceterum num hic recte uersus Ouidiani adlegentur dubitat Bernoulli l. c. p. 165, 2, ut fere solet in rebus certis aut omni probabilitate conspicuis. qui quanta cura iudicioque rem egerit optime eo illustratur quod in eadem pagina a. 237 Veneri et Marti aedem Romae conditam esse a Liuio XXII 9 tradi adfirmat, cuius testimonii nec uola nec uestigium exstat, cum de solo lectisternio sermo sit.